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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at der 
bliver etableret en miljøfond i Grønland og at øremærke afgiftsindtægterne på 
finanslovens hovedkonto 24.11.23, Miljøafgift på produkter til energifremstilling, til 
brug for fonden. (Medlem af Inatsisartut for Siumut Kim Kielsen) 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Natur og Miljø) 
 
1. behandling 
 
På vegne at Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut for Siumut Kim 
Kielsen for forslaget. Naalakkersuisut er enig i, at der er behov for en større indsats på 
miljøområdet, og at der derfor er behov for, at der prioriteres midler til området.  
 
Kim Kielsen nævner konkret olieberedskab, affaldshåndtering og spildevandsrensning som 
områder, der trænger en forstærket indsats. Det kan Naalakkersuisut tilslutte sig.  
 
På affaldsområdet er der store problemer vi skal have løst. Især er der i de mindre byer og 
bygder store udfordringer med uhensigtsmæssig håndtering af farligt affald, udsivning af 
miljøfarlige stoffer fra dumpe og luftforurening ved åben afbrænding af affald. Hvilket giver 
miljø- og sundhedsmæssige problemer.  
 
Flere ressourcer er nødvendig, hvis vi skal løfte disse store udfordringer og sikre tidssvarende 
affaldshåndtering. 
 
Kommunerne er den primære myndighed med ansvaret for håndtering og bortskaffelse af 
affald. Nogle kommuner har af forskellige årsager ikke løftet eller prioriteret opgaven. Derfor 
er vi nødt til at se, hvordan vi kan finde en hensigsmæssig finansiering i dialog med 
kommunerne.  
   
Naalakkersuisuts kan tilslutte sig forslaget fra Kim Kielsen om at Naalakkersuisut pålægges at 
arbejde for, at der bliver etableret en miljøfond i Grønland og at øremærke afgiftsindtægterne 
på finanslovens hovedkonto 24.11.23, Miljøafgift på produkter til energifremstilling, til brug 
for fonden. 
 
Naalakkersuisut vil derfor arbejde videre med forslaget om, at der etableres en miljøfond. Der 
skal i dette  arbejde lægges vægt på, at vi får en fornuftig struktur, som sikrer fuld 
parlamenteraisk kontrol med miljøpolitikken og prioriteringerne på området. Vi vil derfor 
blandt andet kigge på den velfungerende konstruktion i Anlægs- og renoveringsfonden, som 
ud over at leve op til dette også er kosteffektiv. Arbejdet vil blive koordineret med den 
kommende revision af budgetloven, som forventes behandlet i Inatsisartut i 2014. 
 
På baggrund af ovennævnte, indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til godkendelse. 


